#### Notae.

Haec confessio, cum exules Poloni Unitarii in ditionibus Brandenburgicis a quibusdam inquietarentur, per Benedictum Wissowatium, verbi divini ministrum in Cosmavia Borussiae, patrem reverendi ac clarissimi Andreae Wissowatii, ibidem verbi divini ministri ecclesiae Polonicae Claudiopoli collectae, edita fuerat, et Claudiopoli prelo submissa sub titulo: *Confessio fidei Exulum Christi*, qui ab eius sanctissimo nomine Christiani tantum appellari amant, ab iisdem, dum haereseos inculpabantur, serenissimo Electori Brandenburgico, dedicata. At anno 1719 praesens titulus eidem confessioni in Transylvania praepositus per Fel. quondam Samuelem Biro, augustissimi imperatoris Caroli VI<sup>ti</sup> principis in Transylvania haereditarii consiliarium in gubernio Transylvanico intimum Actualem, atque eidem sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestati publico nomine humillime porrecta. *Confessio*. Confessio est aperta et sincera nostra de Deo eiusque cultu sententiae ad eius gloriam coram hominibus vel scriptis aut aliis actibus sacra declaratio. — Quales confessiones conscribere, cum aliqua religio calumniis, suspicionibus gravatur, ut tum alienis ab ea, tum rudibus in ea genuine constet, utile est, modo eadem ne pro regula credendorum habeantur, sed tantum pro declarationibus sententiae eorum, qui eos conscriperunt, neque secundum eas decidantur controversiae, sed ipsae etiam controversiones ad verbum divinum examinentur. Confer Episcopium in praefatione ad confessionem Remonstrantium. — *Fidei* variae sunt appellations S. Sacrae. Hic significat firmum mentis assensum erga ea, quae nobis a Deo revelata sunt. Fides vero Chri-

stiana tanquam excellentissima fidei in Deum species est ille solidus assensus quatenus Deo se per evangelium [in] Christo revelanti credimus. Unde oritur fiducia vel Dei promissionibus revelatis vel tantum eius sapientiae, bonitati, rationabiliter superaedificata. — Fidei Christianae summa est credere Jesum esse Christum seu generis humani servatorem (vel quae per evangelium revelata sunt credere vera esse). Haec erat fidei formula temporibus apostolorum a baptizandis tanquam necessaria ad Salutem requisita (act. 8, 37). Utinam huic apostolicae simplicitati posterioribus seculis acquievissent Christiani! Haec formula est etiam breve Compendium symboli, quod communiter apostolicum vocatur. Sed sequioribus seculis novi fidei articuli variis Scripturae Sacrae incognitis phrasibus concepti coeperunt disseminari. Unumquodque ferme concilium novam fidei formulam publicavit, dissentientes communione christiana indignos iudicavit. Inde orta Schismata, varia anathemata et persecutioes, quae praecaveri potuissent, si posteri paucis iisque perspicuis articulis, quibus Christianum a Judaeis aliisque falsis religionibus discriminantur, contenti fuissent; necessaria enim ad salutem semper eadem sub evangelio neque successu temporis augentur. — Et cum Deus nulli hominum mortalium in conscientiam alterius dominatum concesserit, neutra partium suam sententiam alteri ut necessariam poterit obtradere; ut enim quisque suum sensum liberum sibi cupit, ita alteri quoque eandem, quam sibi vindicavit, libertatem concedere debet. Si quis errat, Deo tenetur rationem reddere sui erroris, si non errat, id a Deo, non ab hominibus debet iudicari et probari. — Secundum Unitarios, id est: prout Unitarii confitentur. Hinc 1) dantur Christiani praeter Unitarios, 2) Unitarii quoque pro Christianis habendi; credunt enim et hi et illi vera esse, quae Deus per Christum Dominum revelavit, voluntque secundum eandem revelationem vivere, et salutem per Christum dominum exspectare. Licet in quibusdam fidei articulis et Scripturae sacrae verbis interpretandis dissentiant, non tamen ob id Christianorum [communione] et nomine hi vel illi excludendi. Inter Iudeos quoque tres erant sectae, dogmatibus, ritibus et moribus dissentientes, Pharisei, Sadducei et Esseni; non tamen exclusi fuerunt a communione religionis mosaicae. — Cooperunt vero [scil. Unitarii] Albae Juliae (tunc Carolinae) in Transylvania appellationem Unitariorum assumere, ad differentiam eorum, quibus trinitatis nomen placet. Unitarii enim S. Scripturae, symboli apostolici, primaevaeque ecclesiae vestigiis insistentes noluerunt vel ab aliquo homine denominari vel in Deo divisionem quaerere, sed unum (ut essentia, ita persona) Deum summum, creatorem coeli et terrae, qui est pater, unicum (tam persona, quam natura) Dominum Jesum Christum in uno spiritu sancto profiteri. Unde